
 Diário Oficial Eletrônico 
Poder Executivo Municipal 

Prefeitura de Itagi 
Estado da Bahia 

 

 

Itagi, 02 de Janeiro de 2025 - Diário Oficial Eletrônico – ANO IX  

 

 
 

Avenida Nilton Vaz, nº 95, Itagi – Bahia, Telefone: (73) 3539-2213. 

 
DIÁRIO OFICIAL DE ITAGI  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.  

 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD para o exercício 

financeiro de 2025 e dá outras providências. 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO FINANCEIRO Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 

DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 71, da Lei Municipal n.º 289, de 26 de 

Junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 

2025 e considerando a programação orçamentária estabelecida pela Lei Municipal nº 294 de 

26 de dezembro de 2024, que estima as receitas e fixa as despesas para exercício de 2025. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2025, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD - do Poder Executivo, correspondente à Programação das 

Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, 

na forma do Anexo I que é parte integrante deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 

Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os 

Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser alterado, 

mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de 

execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de 

Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 

regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 71 da Lei Municipal n.º 289, 

de 26 de Junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2025. 

 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Art. 4º - Fica a Coordenação da Secretaria de Administração, conjuntamente com o 

Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros contábeis decorrentes da 

mesma.   

 

Art. 5º - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2025.   

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGI, ESTADO DA BAHIA, 

em 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

SAULO ISLAN SANTOS SOLEDADE 

Prefeito Municipal 

 

 



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0202 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 020202 - GABINETE DO PREFEITO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0002.2003 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.095.000,00 1.095.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 189.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 377.000,00 377.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 40.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 80.000,00

33903100 - 15000000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300 - 15000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903400 - 15000000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

20.000,00

33903500 - 15000000      Serviços de Consultoria 100.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

33909300 - 15000000      Indenizações e Restituições 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 60.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 17550000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total Dotação: 1.532.000,00

Dotação: 04.122.0002.2027 - DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS DIRETOR

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,00 195.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 185.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 200.000,00

Dotação: 04.122.0002.2064 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 4.000,00 4.000,00

31717000 - 15000000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00

33717000 - 15000000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00

44717000 - 15000000      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 1.000,00

Total Dotação: 25.000,00

Dotação: 06.181.0002.2004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 1 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 304.500,00 304.500,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 52.500,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 316.500,00

Total Unid. Orçamentária: 2.073.500,00

Total Orgão: 2.073.500,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 2 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0203 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAGI

UO: 020303 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAGI

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 10.122.0005.2005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.240.000,00 1.240.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 210.000,00

31909400 - 15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

10.000,00 10.000,00

33504300 - 15001002      Subvenções Sociais 10.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.318.000,00 1.318.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 70.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 400.000,00

33903200 - 15001002      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 30.000,00

33903300 - 15001002      Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903500 - 15001002      Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904800 - 15001002      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00

33909200 - 15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

33909300 - 15001002      Indenizações e Restituições 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 50.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200 - 17550000      Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total Dotação: 2.618.000,00

Dotação: 10.122.0005.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDE DO CONSÓRCIO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00

31717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 6.000,00 6.000,00

33717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 6.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00

44717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 1.000,00

Total Dotação: 17.000,00

Dotação: 10.301.0005.1005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00 90.000,00

44905100 - 15001002      Obras e Instalações 30.000,00

44905100 - 16000000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 16010000      Obras e Instalações 50.000,00

Total Dotação: 90.000,00

Dotação: 10.301.0005.1008 - REFORMA E IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAUDE

30000000 DESPESAS CORRENTES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 3 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 95.000,00 95.000,00

44905100 - 16010000      Obras e Instalações 65.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total Dotação: 105.000,00

Dotação: 10.301.0005.2006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.133.000,00 2.133.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

31901100 - 16050000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 605.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 105.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 112.000,00

31909400 - 16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.419.000,00 1.419.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 300.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 300.000,00

33903200 - 15001002      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903200 - 16000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300 - 15001002      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903300 - 16000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 561.000,00

33904700 - 15001002      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904700 - 16000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

33904800 - 15001002      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000,00

33904800 - 16000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

33909200 - 16000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 3.572.000,00

Dotação: 10.301.0005.2007 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 440.000,00 440.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 1.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 74.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 309.000,00 309.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 4 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 3.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 100.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 759.000,00

Dotação: 10.301.0005.2008 - GESTÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA - PSF

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 836.000,00 836.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31900400 - 16000000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901100 - 16050000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 84.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 42.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00 160.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 50.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 2.000,00

33903300 - 16000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904800 - 16000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 1.000.000,00

Dotação: 10.301.0005.2009 - GESTÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.087.000,00 3.087.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

31901100 - 16040000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.275.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 200.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 210.000,00

31909400 - 16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00 11.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 5.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 5 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 3.104.000,00

Dotação: 10.302.0005.1006 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00 150.000,00

44905100 - 15001002      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 16010000      Obras e Instalações 130.000,00

44905200 - 16010000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 160.000,00

Dotação: 10.302.0005.1007 - IMPLANTAÇÃO DA SALA DE ESTABILIZAÇÃO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00 13.000,00

44905100 - 15001002      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 16000000      Obras e Instalações 3.000,00

Total Dotação: 13.000,00

Dotação: 10.302.0005.2010 - GESTÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMOCILIO - TFD

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00 65.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 30.000,00

33903300 - 15001002      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903300 - 16000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 67.000,00

Dotação: 10.302.0005.2014 - GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.588.000,00 2.588.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

31901100 - 16050000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901100 - 16210000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 210.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 6 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 126.000,00

31901300 - 16210000      Obrigações Patronais 40.000,00

31909400 - 15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909400 - 16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.739.000,00 2.739.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 600.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 400.000,00

33903000 - 16210000      Material de Consumo 200.000,00

33903300 - 15001002      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903400 - 15001002      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

50.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

33903900 - 16210000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904800 - 15001002      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

33904800 - 16000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

33909200 - 15001002      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 5.347.000,00

Dotação: 10.302.0005.2016 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 483.000,00 483.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31900400 - 16000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 21.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 60.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 174.000,00 174.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 5.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 100.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 663.000,00

Dotação: 10.302.0005.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA DO CONSÓRCIO INTERFED. DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

30000000 DESPESAS CORRENTES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 7 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 130.000,00 130.000,00

31717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 130.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,00

33717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44710000    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 6.000,00 6.000,00

44717000 - 15001002      Rateio pela Participação Em Consórcio Público 6.000,00

Total Dotação: 236.000,00

Dotação: 10.303.0005.2012 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 222.000,00 222.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 200.000,00

33903200 - 15001002      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903200 - 16000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00

Total Dotação: 222.000,00

Dotação: 10.304.0005.2011 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITARIA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 182.000,00 182.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 10.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 20.000,00

31909400 - 15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

31909400 - 16000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00 16.000,00

33901400 - 15001002      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 17530000      Material de Consumo 10.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 16000000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 201.000,00

Dotação: 10.305.0005.2013 - GESTÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 803.000,00 803.000,00

31901100 - 15001002      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901100 - 16000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00

31901100 - 16040000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 175.000,00

31901300 - 15001002      Obrigações Patronais 40.000,00

31901300 - 16000000      Obrigações Patronais 67.000,00

31909400 - 15001002      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 8 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00 21.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16000000      Material de Consumo 2.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 16000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

33904800 - 16000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 825.000,00

Dotação: 10.305.0005.2019 - ENFRENTAMENTO A EMERGENCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

31900400 - 15010000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

33903000 - 15010000      Material de Consumo 2.000,00

33903200 - 15010000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 8.000,00

Dotação: 10.422.0005.2015 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

31900400 - 15001002      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 8.000,00

33903000 - 15001002      Material de Consumo 1.000,00

33903300 - 15001002      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001002      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

44905200 - 15001002      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 14.000,00

Total Unid. Orçamentária: 19.021.000,00

Total Orgão: 19.021.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 9 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0204 - SECRETARIA DE ADMINIST. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

UO: 020404 - SECRETARIA DE ADMINIST. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.122.0003.1009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 201.000,00 201.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 101.000,00

Total Dotação: 201.000,00

Dotação: 04.122.0003.1010 - CONSTRUÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00 270.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 150.000,00

44905100 - 17200000      Obras e Instalações 20.000,00

Total Dotação: 270.000,00

Dotação: 04.122.0003.2020 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.592.000,00 2.592.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 380.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.327.000,00 5.327.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 20.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 500.000,00

33903000 - 15010000      Material de Consumo 100.000,00

33903000 - 17040000      Material de Consumo 300.000,00

33903000 - 17080000      Material de Consumo 198.000,00

33903000 - 17200000      Material de Consumo 20.000,00

33903400 - 15000000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

284.000,00

33903500 - 15000000      Serviços de Consultoria 400.000,00

33903500 - 17200000      Serviços de Consultoria 50.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.000,00

33903900 - 15010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

33904700 - 15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 400.000,00

33904700 - 17080000      Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

33904700 - 17200000      Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00

33904700 - 17500000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800 - 15000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 50.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200 - 17550000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total Dotação: 7.969.000,00

Dotação: 28.843.0003.2021 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATUAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 10 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES

32000000  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

32900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

32902100 - 15000000      Juros Sobre a Dívida Por Contrato 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.856.000,00 1.856.000,00

46907100 - 15000000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.846.000,00

46907100 - 15010000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

Total Dotação: 1.876.000,00

Dotação: 28.843.0003.2022 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - PLANEJAMENTO E FINANÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00 400.000,00

31909100 - 15000000      Sentenças Judiciais 400.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

2.000,00 2.000,00

33504100 - 15000000      Contribuições 1.000,00

33504300 - 15000000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

33909100 - 15000000      Sentenças Judiciais 6.000,00

Total Dotação: 408.000,00

Dotação: 99.999.0003.9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

90000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99000000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99990000    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.050.000,00 1.050.000,00

99999900      RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999999 - 15000000        Reserva de Contingência 1.050.000,00

Total Dotação: 1.050.000,00

Total Unid. Orçamentária: 11.774.000,00

Total Orgão: 11.774.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 11 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UO: 02050 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 12.122.0004.2023 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.822.000,00 1.822.000,00

31900400 - 15001001      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15001001      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901300 - 15001001      Obrigações Patronais 300.000,00

31909100 - 15001001      Sentenças Judiciais 2.000,00

31909400 - 15001001      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.667.000,00 2.667.000,00

33901400 - 15001001      Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 800.000,00

33903100 - 15001001      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

33903200 - 15001001      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903400 - 15001001      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

60.000,00

33903500 - 15001001      Serviços de Consultoria 70.000,00

33903600 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33904000 - 15001001      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

10.000,00

33904700 - 15001001      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800 - 15001001      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

33909100 - 15001001      Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200 - 15001001      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 402.000,00 402.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 250.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

44905200 - 17550000      Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

44906100 - 15001001      Aquisição de Imóveis 2.000,00

Total Dotação: 4.891.000,00

Dotação: 12.306.0004.2034 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.618.000,00 1.618.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 100.000,00

33903000 - 15500000      Material de Consumo 900.000,00

33903000 - 15520000      Material de Consumo 597.000,00

33903000 - 17200000      Material de Consumo 20.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 1.628.000,00

Dotação: 12.361.0004.1011 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 670.000,00 670.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 12 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100 - 15001001      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 500.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 15430000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 15690000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 670.000,00

Dotação: 12.361.0004.1012 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.026.000,00 2.026.000,00

44905100 - 15001001      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 15010000      Obras e Instalações 80.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 300.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 1.300.000,00

44905100 - 15430000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 15500000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 15690000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 15700000      Obras e Instalações 1.000,00

44905100 - 15710000      Obras e Instalações 45.000,00

Total Dotação: 2.026.000,00

Dotação: 12.361.0004.1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00 220.000,00

44905100 - 15001001      Obras e Instalações 150.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15430000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 15710000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 220.000,00

Dotação: 12.361.0004.1015 - AMPLIAÇÃO / REFORMA DO AUDITORIO MUNICIPAL

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00 55.000,00

44905100 - 15001001      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 15710000      Obras e Instalações 20.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 55.000,00

Dotação: 12.361.0004.2025 - GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.003.000,00 15.003.000,00

31900400 - 15401070      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.100.000,00

31901100 - 15411070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.300.000,00

31901100 - 15421070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

31901300 - 15401070      Obrigações Patronais 1.700.000,00

31901300 - 15411070      Obrigações Patronais 672.000,00

31901300 - 15421070      Obrigações Patronais 210.000,00

31901600 - 15401070      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909400 - 15401070      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Total Dotação: 15.003.000,00

Dotação: 12.361.0004.2026 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 13 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.480.000,00 6.480.000,00

33901400 - 15400000      Diárias - Civil 4.000,00

33901800 - 15400000      Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00

33901900 - 15400000      Auxílio-fardamento 10.000,00

33903000 - 15400000      Material de Consumo 1.300.000,00

33903000 - 15410000      Material de Consumo 800.000,00

33903000 - 15500000      Material de Consumo 100.000,00

33903000 - 15510000      Material de Consumo 11.000,00

33903000 - 15690000      Material de Consumo 50.000,00

33903300 - 15400000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

33903400 - 15400000      Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização

20.000,00

33903500 - 15400000      Serviços de Consultoria 2.000,00

33903600 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

33903900 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.000,00

33903900 - 15410000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 986.000,00

33903900 - 15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33904000 - 15400000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica

10.000,00

33904700 - 15400000      Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

33904800 - 15400000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 478.000,00 478.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 68.000,00

44905200 - 15400000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 15420000      Equipamentos e Material Permanente 400.000,00

Total Dotação: 6.958.000,00

Dotação: 12.361.0004.2035 - GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.163.000,00 1.163.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 100.000,00

33903000 - 15400000      Material de Consumo 50.000,00

33903000 - 17200000      Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33903900 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 147.000,00

33903900 - 15500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33903900 - 15530000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 111.000,00

33903900 - 15690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33903900 - 15760000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 152.000,00 152.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

44905200 - 15500000      Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

Total Dotação: 1.315.000,00

Dotação: 12.365.0004.1014 - CONSTRUÇÃO, REFORMA DA BRIQUEDOTECA NO MUNICIPIO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 188.000,00 188.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 14 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44905100 - 15001001      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15400000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15500000      Obras e Instalações 148.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 188.000,00

Dotação:
12.365.0004.1032 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO  DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL -
CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 148.000,00 148.000,00

33903000 - 15420000      Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 15420000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

33903900 - 15690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 88.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 660.000,00 660.000,00

44905100 - 15420000      Obras e Instalações 200.000,00

44905100 - 15690000      Obras e Instalações 50.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 15420000      Equipamentos e Material Permanente 400.000,00

Total Dotação: 808.000,00

Dotação: 12.365.0004.2024 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CRECHES

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

31901100 - 15001001      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

31901300 - 15001001      Obrigações Patronais 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 153.000,00 153.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 15420000      Material de Consumo 70.000,00

33903600 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 15420000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 15710000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 165.000,00

Dotação: 12.365.0004.2029 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL - CRECHE

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.812.000,00 7.812.000,00

31900400 - 15421070      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 950.000,00

31901100 - 15421070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500.000,00

31901300 - 15401070      Obrigações Patronais 200.000,00

31901300 - 15421070      Obrigações Patronais 1.155.000,00

31909400 - 15421070      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

Total Dotação: 7.812.000,00

Dotação: 12.365.0004.2031 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 15 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 301.000,00 301.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 2.000,00

33903000 - 15420000      Material de Consumo 50.000,00

33903000 - 15500000      Material de Consumo 3.000,00

33903000 - 15690000      Material de Consumo 50.000,00

33903600 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903900 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900 - 15420000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

33903900 - 15690000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00 32.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

44905200 - 15010000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 15690000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 333.000,00

Dotação: 12.365.0004.2063 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.340.000,00 1.340.000,00

31900400 - 15421070      Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

31901100 - 15421070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

31901300 - 15401070      Obrigações Patronais 80.000,00

31901300 - 15421070      Obrigações Patronais 140.000,00

31909400 - 15421070      Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

Total Dotação: 1.340.000,00

Dotação: 12.366.0004.2036 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.062.000,00 2.062.000,00

31900400 - 15001001      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00

31901100 - 15411070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901300 - 15401070      Obrigações Patronais 315.000,00

31901300 - 15411070      Obrigações Patronais 42.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00 26.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 5.000,00

33903000 - 15400000      Material de Consumo 10.000,00

33903000 - 15690000      Material de Consumo 1.000,00

33903200 - 15001001      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

44905200 - 15690000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 2.089.000,00

Dotação: 12.367.0004.2032 - GESTÃO DAS AÇÕES EDUCAÇÃO ESPECIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00 36.000,00

31901100 - 15001001      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901100 - 15401070      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300 - 15001001      Obrigações Patronais 2.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 16 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31901300 - 15401070      Obrigações Patronais 4.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00 18.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 15400000      Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 15400000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00 26.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 15400000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44905200 - 15420000      Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total Dotação: 80.000,00

Dotação: 12.422.0004.2033 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

33903000 - 15001001      Material de Consumo 1.000,00

33903900 - 15001001      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

44905200 - 15001001      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 4.000,00

Total Unid. Orçamentária: 45.585.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 17 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UO: 02051 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 13.392.0004.2037 - APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS, FESTAS POPULARES E MARCHA PARA CRISTO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

20.000,00 20.000,00

33504300 - 17190000      Subvenções Sociais 20.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.438.600,00 2.438.600,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903000 - 17190000      Material de Consumo 600,00

33903000 - 17490000      Material de Consumo 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903600 - 17150000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 17160000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00

33903900 - 17010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

33903900 - 17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 470.000,00

33903900 - 17190000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 131.000,00

33903900 - 17500000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 2.458.600,00

Dotação: 13.392.0004.2038 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31900800 - 15000000      Outros Benefícios Assistencias do Servidor e do Militar 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00 56.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903100 - 15000000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 67.000,00

Total Unid. Orçamentária: 2.525.600,00

Total Orgão: 48.110.600,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 18 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0206 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

UO: 020606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 27.812.0022.1016 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00 115.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 15.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 100.000,00

Total Dotação: 115.000,00

Dotação: 27.812.0022.1017 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 25.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Total Dotação: 30.000,00

Dotação: 27.812.0022.1018 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS EM CAMPOS ESPORTIVOS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Total Dotação: 25.000,00

Dotação: 27.812.0022.2039 - APOIO A PRATICA ESPORTIVA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

1.000,00 1.000,00

33504300 - 15000000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 8.000,00

33903100 - 15000000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total Dotação: 27.000,00

Dotação: 27.812.0022.2040 - GESTÃO DO GINÁSIO DE ESPORTO E ESTADIO MUNICIPAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Dotação: 27.812.0022.2041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 244.000,00 244.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 42.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 19 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 131.000,00 131.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 35.000,00

33903100 - 15000000      Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 378.000,00

Total Unid. Orçamentária: 595.000,00

Total Orgão: 595.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 20 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0207 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

UO: 020707 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 15.122.0007.2044 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.057.000,00 2.057.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 350.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.989.000,00 5.989.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 800.000,00

33903000 - 17040000      Material de Consumo 2.000.000,00

33903000 - 17500000      Material de Consumo 9.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

33903900 - 17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.300.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 12.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

45000000  INVERSÕES FINANCEIRAS

45900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

45906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total Dotação: 8.068.000,00

Dotação: 15.451.0007.1004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO CENTRAL DE ABASTECIMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 25.000,00

Total Dotação: 35.000,00

Dotação: 15.451.0007.1019 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE MATA -BURROS, PONTES CISTERNAS E BARRAGENS

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Total Dotação: 35.000,00

Dotação: 15.451.0007.1020 - PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS VIAS PUBLICAS E PRAÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00 42.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 21 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900 - 15010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.266.000,00 2.266.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 17000000      Obras e Instalações 300.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100 - 17040000      Obras e Instalações 1.400.000,00

44905100 - 17060000      Obras e Instalações 520.000,00

44905100 - 17200000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 17210000      Obras e Instalações 1.000,00

Total Dotação: 2.308.000,00

Dotação: 15.451.0007.1022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 30.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 15.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total Dotação: 40.000,00

Dotação: 15.451.0007.1023 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ATERRO SANITARIO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00 90.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 30.000,00

44906100 - 17010000      Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total Dotação: 90.000,00

Dotação: 15.451.0007.1026 - AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 20.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.051.000,00 1.051.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 80.000,00

44905100 - 17000000      Obras e Instalações 906.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100 - 17200000      Obras e Instalações 50.000,00

44905100 - 17500000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 1.071.000,00

Dotação: 15.451.0007.1027 - REFORMA/AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE VAQUEIRO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 22 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00 45.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 40.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Total Dotação: 55.000,00

Dotação: 15.452.0007.1021 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00 65.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 10.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44905200 - 17010000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 75.000,00

Dotação: 15.452.0007.2042 - GESTÃO DAS AÇÕES COM ILUMINAÇÃO PUBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 562.000,00 562.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 30.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33903900 - 17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

33903900 - 17200000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33903900 - 17510000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00 110.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 17200000      Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total Dotação: 672.000,00

Dotação: 15.452.0007.2043 - GESTÃO DAS AÇÕES COM A LIMPEZA PUBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 727.000,00 727.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 126.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.707.000,00 1.707.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

33903900 - 17040000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 2.439.000,00

Dotação: 16.482.0007.1025 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 23 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00 105.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 100.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Total Dotação: 105.000,00

Dotação: 17.512.0007.1024 - DESENVOLVIMENTO DO SANEAMENTO BÁSICO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 100.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 100.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 580.300,00 580.300,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 275.300,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44905100 - 17040000      Obras e Instalações 300.000,00

Total Dotação: 680.300,00

Total Unid. Orçamentária: 15.673.300,00

Total Orgão: 15.673.300,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 24 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UO: 020808 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.243.0006.2052 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - BPC NA ESCOLA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00 9.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Dotação: 9.000,00

Dotação: 08.243.0048.2057 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 170.750,00 170.750,00

31900400 - 16600000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

31901300 - 16600000      Obrigações Patronais 29.400,00

31909400 - 16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 350,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 92.000,00 92.000,00

33901400 - 16600000      Diárias - Civil 3.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 60.000,00

33903200 - 16600000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903300 - 16600000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

33903600 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

44905200 - 16600000      Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total Dotação: 263.750,00

Dotação: 08.244.0006.1028 - CONSTRUÇÃO DO CRAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 507.500,00 507.500,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 15010000      Obras e Instalações 10.000,00

44905100 - 16650000      Obras e Instalações 477.500,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total Dotação: 507.500,00

Dotação: 08.244.0006.1029 - MELHORIA DA HABITAÇÃO POPULAR

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,00 210.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 200.000,00

44905100 - 16610000      Obras e Instalações 10.000,00

Total Dotação: 210.000,00

Dotação: 08.244.0006.2045 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA (CRAS) ESTADO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 32.000,00 32.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 25 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33901400 - 16610000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16610000      Material de Consumo 22.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903600 - 16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33903900 - 16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 25.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

44905200 - 16610000      Equipamentos e Material Permanente 19.000,00

Total Dotação: 57.000,00

Dotação: 08.244.0006.2047 - GESTÃO DAS AÇÕES DA BOLSA FAMILIA E CADAST. UNICO (IGD/PBF)

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 168.000,00 168.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 2.000,00

33901400 - 16600000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 2.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 60.000,00

33903600 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

33903900 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

33904800 - 16600000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00 7.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

44905200 - 16600000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 175.000,00

Dotação: 08.244.0006.2048 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CRAS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 153.000,00 153.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

31901100 - 16600000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 1.000,00

31901300 - 16600000      Obrigações Patronais 25.000,00

31909400 - 16600000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00 56.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16600000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 40.000,00

33903600 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33903900 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904800 - 16600000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 214.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 26 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 08.244.0006.2049 - REORDENAMENTO DOS SERV. DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

31900400 - 16600000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 203.250,00 203.250,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33901400 - 16600000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 60.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 50.250,00

33903000 - 16610000      Material de Consumo 2.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903600 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33903900 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904800 - 16600000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00

33904800 - 16610000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 214.250,00

Dotação: 08.244.0006.2050 - GESTÃO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL (IGD/SUAS)

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00 27.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 5.000,00

33901400 - 16600000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 2.000,00

33903000 - 16610000      Material de Consumo 2.000,00

33903000 - 16690000      Material de Consumo 1.000,00

33903500 - 16600000      Serviços de Consultoria 3.000,00

33903600 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903600 - 16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

33903900 - 16600000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

33903900 - 16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 6.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

44905200 - 16600000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 33.000,00

Dotação: 08.244.0006.2051 - CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 100.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 60.000,00

33903200 - 16610000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 35.000,00

33903300 - 15000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903600 - 16610000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Total Dotação: 100.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 27 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Dotação: 08.244.0006.2053 - ENFRENTAMENTO A EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

31900400 - 15010000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 15.000,00

33903000 - 16600000      Material de Consumo 10.000,00

33903200 - 16600000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00 1.500,00

44905200 - 15010000      Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total Dotação: 21.500,00

Total Unid. Orçamentária: 1.805.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 28 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UO: 02081 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.243.0006.2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 368.000,00 368.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 63.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00 21.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 7.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 6.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 394.000,00

Dotação: 08.244.0006.2055 - GESTÃO DOS SERV. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 747.000,00 747.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 126.000,00

31909100 - 15000000      Sentenças Judiciais 1.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 619.000,00 619.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 50.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200.000,00

33903300 - 15000000      Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903500 - 15000000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

33904800 - 15000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

33909100 - 15000000      Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200 - 15000000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

44906100 - 15000000      Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total Dotação: 1.376.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.770.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 29 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UO: 02082 - FUNDO M. DOS DIRETOS DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.243.0048.2056 - GESTÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DO ADOLESCENTE

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 5.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 17590000      Material de Consumo 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 2.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total Dotação: 11.000,00

Total Unid. Orçamentária: 11.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 30 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UO: 02083 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS IDOSO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 08.241.0006.2017 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS DIREITOS DO IDOSO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 13.600,00 13.600,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 6.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

33904800 - 15000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

Total Dotação: 13.600,00

Dotação: 08.241.0006.2018 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.500,00 4.500,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 1.500,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500,00 500,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total Dotação: 5.000,00

Total Unid. Orçamentária: 18.600,00

Total Orgão: 3.604.600,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 31 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0209 - SEC.MUN.DE AGRIC.MEIO AMB. E DES. RURAL SUSTETAV.

UO: 020909 - SEC MUN DE AGRIC. MEIO AMB. E DES. RURAL SUSTETAV.

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 15.451.0008.2061 - MANUTENÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE VAQUEIROS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00 19.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 3.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 10.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 4.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 32.000,00

Dotação: 18.122.0008.2060 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV.

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 728.000,00 728.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 126.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33500000    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

2.000,00 2.000,00

33504100 - 15000000      Contribuições 1.000,00

33504300 - 15000000      Subvenções Sociais 1.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 138.000,00 138.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 60.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904700 - 15000000      Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800 - 15000000      Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 449.000,00 449.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

44905200 - 17000000      Equipamentos e Material Permanente 439.000,00

Total Dotação: 1.317.000,00

Dotação: 18.541.0008.1030 - CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E REVITALIZAÇÃO AMBIENTAL

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 1.000,00

33903900 - 17530000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 35.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 30.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 32 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Total Dotação: 36.000,00

Dotação: 20.334.0008.2058 - GESTÃO E REALIZAÇÃO DA FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 35.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total Dotação: 35.000,00

Dotação: 20.334.0008.2059 - APOIO DE FOMENTO A AGRO INDUSTRIA

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00 11.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 3.000,00

33903200 - 15000000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Total Dotação: 11.000,00

Dotação: 23.608.0008.1031 - REFORMA / AMPLIAÇÃO DO VIVEIRO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 35.000,00

44905100 - 15000000      Obras e Instalações 20.000,00

44905100 - 17010000      Obras e Instalações 5.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total Dotação: 35.000,00

Total Unid. Orçamentária: 1.466.000,00

Total Orgão: 1.466.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 33 de 34



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ITAGI
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2025

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 0210 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

UO: 021010 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 04.124.0002.2062 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00 220.000,00

31900400 - 15000000      Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

31901100 - 15000000      Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

31901300 - 15000000      Obrigações Patronais 38.000,00

31909400 - 15000000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 4.000,00

33901400 - 15000000      Diárias - Civil 1.000,00

33903000 - 15000000      Material de Consumo 1.000,00

33903600 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 15000000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000  INVESTIMENTOS

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 3.000,00

44905200 - 15000000      Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total Dotação: 227.000,00

Total Unid. Orçamentária: 227.000,00

Total Orgão: 227.000,00

Total Geral: 102.545.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XPMU-IYSO-NHF8-
U0KF-KCMS

Emitido em: 02/01/2025 14:10:26 Página 34 de 34


		2025-01-02T14:41:34-0300
	MUNICIPIO DE ITAGI:14200406000122




